
Centrale ritualer 
 

 

Ritualer længst mod Nord 

Alle religiøse ritualer for mandæerne skal udføres i den nordlige retning. 

  

Daglige bønner 

Mandæere beder tre bønner dagligt og skal stå i den nordlige retning. Inden 

påbegyndelsen af hver bøn skal man vaske sig med rindende vand.  

  

Dåb 

Dåbsritualet i den mandæiske religion må kun finde sted om søndage og i 

bestemte helligdage. Udførelsen af dåb sker ved fuldstændig neddykning i 

rindende vand, og benyttes i adskillige situationer såsom; efter barnefødsel, før og 

efter bryllup (syv dage efter) og efter berøring af en afdød. 

Dåben betyder at rense legemet og menneskets ånd for synder i ens liv. Dette er 

grunden til, at man gentagne gange kan døbes i løbet af livet.  

Den mandæiske dåb inddeles i tre dele: 1) neddykning i floden, 2) salvingen med 

sesamolie, og 3) den hellige nadver af pihta (hellig brød) og mambuha (hellig 

vand).  

For at kunne udføre en dåb, skal den enkelte dåbsperson have en såkaldt klila og 

en rasta på.  

  1)   En klila er en krone eller krans, som symboliser ”sejrens krans” eller 

”sejrens og lysets krans”. Den er lavet af en stedsegrøn plante, som 

hedder as (myrte). Klilaen sættes under dåbspersonens turban når han/hun er i 

vandet. 



2) En rasta er den rituelle klædning. Det er en hvid linnedklædning, som er et 

symbol på lyset. Under ceremonien skal både tarmidaen (præsten) og 

dåbspersonen iføres alle rastaens dele. 

  

Vielsesceremonien  

Ifølge den mandæiske religion anses mænd og kvinder for at være ligestillet. 

Endvidere, er kvinder respekteret både i religionen samt i det mandæiske 

samfund.  

En mand og sin hustru betragtes som to kroppe i én sjæl. Af denne grund er 

ægteskabet en helligpagt i den mandæiske religion, og polygami er derfor ikke 

tilladt.  

Vielsesceremonien skal foregå en søndag, og består af 2 hoveddele: 

1. Dåb: både bruden og brudgommen skal døbes tidligt på dagen. De skal være 

iklædt en ny rasta. Dåben betyder, at parret vil starte deres liv på ny (rent uden 

synder). 

2. Fuldførelse af ægteskabet. 

 

Processen foregår således: 

a) Bruden og brudgommen skal først acceptere ceremonien, herefter 

udfører præsten med sine assistenter 

brudgommens andiruna (bambusrør kulthytte) og brudens 

sengehimmel. 

            Brudgommens andiruna bygges af ca. 64 bambusrør, samt dækkes med 

et hvidt stof hvorpå der anbringes forskellige blomster af forskellige 

farver. Andirunaen betyder ”jordens bolig” og derfor vender 

døren (indgangen) af andiruna mod syd. 



            Brudens sengehimmel skal også være af hvidt stof og de samme slags 

blomster og farver, som bruges til brudgommens andiruna, skal også 

bruges her. Under ceremonien må brudgommens andiruna og brudens 

sengehimmel ikke placeres i samme sted.       

 

b) Efter dåbsritualet skal bruden og brudgommen tage en ny rasta på igen. 

 

c) Bruden sidder i sin sengehimmel, hvorefter tarmidaen går og spørger 

hende, om hun vil ægte denne mand eller ej. Hvis svaret er ”ja”, skal 

tarmidaen give hende to guldringe på; én med en rød sten (symbol på 

kærlighed) i lillefingeren på sin højre hånd, mens den anden ring bærer 

en grøn sten (symbol for godhed og frugtbarhed) i lillefingeren på sin 

venstre hånd. Derefter får bruden lidt nødder og rosiner at spise samt 

vand at drikke.  

 

d) Brudgommen skal give hånd til brudens ”far” og sige efter 

Ganzibraen (biskop) eller tarmidaen: ”Jeg lover, at respektere 

min hustru, beskytte hende og dele livet med hende på godt og ondt. Jeg 

lover, at være hende trofast hele mit liv”. 

 

e) Ganzibraen (eller tarmidaen) og brudgommen knækker et stykke helligt 

brød, hvoraf den ene halvdel gives til brudgommen og den anden til 

bruden.  

 

f) Ganzibraen (eller tarmidaen)  laver to klila (krans) til brudeparret.   

Først sættes den ene klila under brudgommens turban,  hvorefter 

Ganzibraen (eller tarmidaen), assistenten og brudgommen går hen til 



bruden, få at give den anden klila. 

 

g) Slutteligt, skal brudeparret give hinanden hånden og sige et replik hver. 

Brudgommen siger: kushta asiakh qaimakh, der betyder ”sandhed, 

frelse dig og rejse dig op”. Bruden svarer: bi washka wamar washtima, 

der betyder: ”søg og du vil finde, tal og du vil blive hørt.” 

 

 

Dødsritualet 

Når et menneske nærmer sig døden, skal den pågældende nedsænkes i vandet tre 

gange og derefter iføres en rasta. Når den pågældende afgår ved døden, skal den 

afdøde vaskes af fire personer og herefter bliver liget båret til begravelsesstedet. 

De samme fire personer (som har vasket den afdøde) skal bære liget ned i graven 

og tildække den med jord. I mellemtiden, læser den mandæiske præst bønner for 

den afdøde. Resten af jorden kan placeres på graven af de andre deltagere.  

Begravelsen skal ikke foregå på en bestemt dag, men den afdødes ansigt skal 

vende mod nord, hvor liget skal begraves.  
 
	  


